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Eksperte Kontabel te Regjistruar prane IEKA-as, Tirané.

RAPORTI | AUDITIT TE PAVARUR

Mbi auditimin e pasgyrave financiare
Pér vitin ushtrimor financiar 1 Janar 2013 -31 Dhjetor 2013

Pér: Késhillin Mbykqyrés té “Ndérmarrjes sé Trajtimit té Studenteve” SH.A., Shkoder.

Ne kemi audituar pasqyrat financiare bashkalidhur té shoqgérisé “NDERMARRIJES SE TRAITIMI | STUDENTEVE”
SH.A., SHKODER, té cilat pérbéhen nga bilanci kontabél i datés 31 Dhjetor 2013, pasqyra e té ardhurave dhe
shpenzimeve, pasqyra e ndryshimeve né kapitalin e vet, dhe pasqyra e flukseve té parave pér vitin ushtrimor té

mbyllur né até daté, si dhe njé pérmbledhje t& metodave té réndésishme kontabél dhe shénimeve té tjera
anekse.

Pérgjegjésia e Drejtimit pér Pasqyrat Financiare

Drejtimi €shté pérgjegjés pér pérgatitien dhe paraqitjen e singerté té kétyre pasqyrave financiare né pérputhje
me Standartet Kombétare té Raportimit Financiar. Kjo pérgjegjési pérfshin: hartimin, zbatimin dhe mbajtjen e
kontrollit té brendshém té pérshtatshém mbi pérgatitjen dhe paragitjen e sinqerté té pasqyrave financiare pa
anomaly materiale té shkaktuara nga mashtrimi apo gabimi; zgjedhjen dhe zbatimin e metodave té
pérshtatshme kontabél; dhe kryerjen e cmuarjeve kontabél té arsyeshme pér rrethanat.

Pérgjegjésia e Audituesit

Pérgjegjésia joné éshté té shprehim njé opinion mbi kéto pasqyra financiare bazuar né auditimin toné. Auditimi
yne u bé né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té& Auditimit. Kéto standarte kérkojné qé ne té
respektojmé kérkesat e etikés dhe té planifikojmé dhe té kryejmé auditimin me gellim gé té marrim njé siguri
té arsyeshme gé pasqyrat financiare nuk permbajné anomali materiale. Auditimi ka té béjé me kryerjen e
procedurave pér té marré evidencé auditimi rreth shumave dhe informacioneve té dhéna né pasqyrat
financiare. Procedurat e zgjedhura varen nga gjykimi i audituesit, pérfshiré kétu edhe vlerésimin e rrezigeve té
anomalive materiale né pasqyrat financiare si pasojé e mashtrimit apo gabimit. Kur viérson kéto rrezige,
audituesi merr né konsideraté kontrollin e brendshém té entitetit mbi pérgatitjen dhe paragitjen e singerté té
pasqyrave financiare né menyré qé té planifikojé procedura té pérshtatshme auditimi né rrethanat pérkatése té
entitetit, por jo me géllim gé té shprehé njé opinion mbi efektivitetin e kontrollit té brendshém té entitetit.
Auditimi pérfshin vlerésimin e parimeve kontabile té pérdorura dhe té cmuarjeve té réndésishme té béra nga

drejtimi, si dhe vlerésimin e paragitjes sé pérgjithshme té pasqyrave financiare. Ne besojm& se auditimi jep nje
bazé L€ arsyeshme pér opinionin toné.

Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare té shoqérisé japin njé pamje té vérteté dhe té sinqerté té gjendjes
financiare té “ Ndérmarrjes sé TRAITIMIT té STUDENTEVE” SH.A., SHKODER, mé 31 Dhjetor 2013, té

rezultatit té saj financiar dhe té flukseve té saj té parave, pér vitin e mbyllur né até daté, né pérputhje me
Standartet Kombétare té Raportimit Financiar.

SHKODER ME DT.20.05.2014

“Ndérmarrja e TRAJITIMI | STUDENTEVE” SH.A., SHKODER
01 Janar 2013 — 31 Dhietor 2013

-




“Ndérmarrja e TRAITIMI | STUDENTEVE” SH.A., SHKODER
Shenime te pasqyrave financiare
Per ushtrimin e mbyllur me 31 Dhjetor 2013

BILANCI KONTABEL

AKTIVET Note 31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012
| Aktivet Afatshkurtra
1 Mjete monetare 1 40,906,628 44,797,111
Shumal.1
2 Derivative dhe aktive financiare te mbajtura 2
per tregtim
i Derivativet
ii Aktivet e mbajtura per tregtim
Shumal.2
3 Aktive te tjera afatshkurtra financiare 3
i Llogari/Kerkesa te arketueshme tatim fitimi 50,779 57,796
i Llogari/Kerkesa te tjera te arketueshme 2,118,404 1,581,777
iii Llogari/Kerkesa te arketueshme tvsh 5,277,453 4,589,884
iv Investime te tjera financiare
Shuma 1.3 8,450,516 6,229,457
4 Inventari 4
i Lendet e para (material) 1,087,829 999,001

ii Prodhim ne proces
iii Produkte te gatshme
iv Mallra per rishitje

v Parapagesat per furnizime(inventari i imét 867,555 868,240
Shuma 1.4 1,955,384 1,867,241
5 Aktivet biologjike afatshkurtra 5 - -
6 Aktivet afatshkurtra te mbajtura per shitje 6
7 Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra 7
Totali per Aktivet Afatshkurtra 51,312,528 52,893,809
I Aktivet Afatgjata
1 Investimet financiare afatgjata 8

Aksione dhe pjesemarrje te tjera ne njesi te
kontrolluara

ii Aksione dhe investime te tjera ne pjesmarrje
jii Aksione dhe letra te tjera me vilere

iv Llogari/Kerkesa te arketueshme afatgjata

Shuma ll.1
2 Aktive afatgjata materiale 9
i Ndertesa 167,232,846 168,894,186
ii Makineri dhe pajisje 14,104,021 16,644,113
iii Mjete transporti 2,420,438 2,664,438
iv Aktive te tjera afatgjata 1,683,963 1,886,919
Shuma I.2 185,441,268 190,089,656
3 Aktivet biologjike afatgjata 10
4 Aktivet afatgjata jomateriale 11
i Emrii mire

ii Shpenzimet e zhvillimit
iii Aktive te tjera afatgjata jomateriale

Shuma I1.4
5 Kapital ak*@%ﬁg ar 12
Aktive tegi]g 3 afat 13 - N
g g 185,441,268
235,749,917

ﬁriudhen e mbyllur mé 31 dhjetor 2014 u aprovuan nga " | .'""

Administratori zj. Arja %dt.31.03.2014 dhe u nénshkruan si mé poshté: o 9




“Ndérmarrja e TRAJTIMI | STUDENTEVE” SH.A., SHKODER
Shenime te pasqyrave financiare

Per ushtrimin e mbyllur me 31 Dhjetor 2013

DETYRIMET

31 Dhjetor 2013

31 Dhjetor 2012

N R -

- N AW

iii

Detyrimet Afatshkurtra
Derivativet (viera negative)
Huamarrjet

Huat dhe obligacionet afatshkurtra
Kthimet/ripagesat e huave afatgjata
Bono te konvertueshme

Shuma 1.2

Huat dhe parapagimet

Te pagueshme ndaj furnitoreve

Te pagueshme ndaj punonjesve
Detyrimet tatimore sigurime e tap
Hua te tjera

Parapagimet e arkétuara

Shuma 1.3

Grantet dhe te ardhurat e shtyra
Provizionet afatshkurtra

Totali per Detyrimet Afatshkurtra
Detyrimet Afatgjata

Huat afatgjata

Hua, bono dhe detyrime nga giraja financiare
Bonot e konvertueshme
Shumall.1

Huamarrje te tjera afatgjata
Provizionet afatgjata

Grantet dhe te ardhura te shtyra
Totali per Detyrimet Afatgjata
Totali i detyrimeve

KAPITALI

Kapitali

Aksionet e pakices

Kapitali ge i perket aksionareve te shoqerise
meme

Kapitali aksionar

Primi i aksionit

Rivlersime

Rezerva

Rezerva ligjore

Rezerva te tjera per investime
Rezerva statuore

Shuma .6

Fitimet e pashperndara 29
Fitimi/Humbja e vitit financiar 30

Totali per Kapitalin

14

15

16

17
18

19

20
21
22

23

24
25
26
27
28

842,172
401,159
38,400
9,884,376
11,166,107

2,942,937
14,229,544

1,915,986
33,235,883

50,264,792

157,323,000
19,867,353

479,626
8,153,667

665,358
186,489,004

746,293
393,509
38,400
9,133,125
10,311,327

1,900,000
12,211,327

4,279,428
40,625,864

57,116,619

157,323,000
19,867,353

458,028
7,786,467

432,000
185,866,846

Totali i Detyrimeve dhe i Kapitalit

235,749,917

Pasqyrat finahi_;iate-té komparyse ia_ér periudhén e mhyllur mé 31 dhjetor 2014 u aprovuan nga

Administrait}r_i-\zif A_riané-\?i he u nénshkruan si mé poshté:

i  Fa Y e
e ‘ .

finja me dt.31.03.20




“Ndérmarrja e TRAITIMI | STUDENTEVE” SH.A., SHKODER
Shenime te pasqyrave financiare

Per ushtrimin e mbyllur me 31 Dhjetor 2013

PASQYRA E TE ARDHURAVE E SHPENZIMEVE
Per ushtrimin e mbyllur me 31 Dhjetor, 2013

Viti | mbyllur me

Viti | mbyllur me

17 Fitimi (humbja) neto e vitit financiar
18 Elementet e pasqyrave te konsoliduara

» oy
ﬁaﬁsé pér periudhén e mbyllur mé 31 dhjetor 201%%9
ﬁ'ﬁ\é\nshnia me dt.31.03.2014 dhe u nénshkruan si mé poshté:

47

.(; 3

TeiArde & Shpsatine Note 31 Dhjetor2013 31 Dhjetor 2012

1 Shitjet neto nga arketimet per fjetje te studenteve 31 11,462,416 15,214,375
2 Te ardhura nga subvencioni | shtetit dhe te tjera 32 29,932,399 32,880,174
3 Ndryshimet ne inventarin e produkteve te gatshme dhe 33

ne proces
4 Materialet e konsumuara 34 (2,125,912) (2,720,513)
5 Kosto e punes 35 (14,710,215) (17,679,180)
5.1 Paga e personelit (11,813,498) (14,342,291)
5.2  Paga te tjera te personelit (KM) (923,863) (934,440)
5.3  Sigurimet shogérore e shendetsore te punedhensit (1,972,854) (2,402,449)
6 Amortizimi 36 (9,905,447) (13,390,593)
7 Shpenzime te tjera 37 (13,900,865) (13,903,254)
8 Totali i shpenzimeve 38 (40,642,439) (47,693,540)
9 Fitimi apo humbja nga veprimtaria kryesore 39 752,376 401,009

Te ardhura dhe shpenzimet financiare nga njesite e
10 i 40 - .

kontrollit
11 Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga a1

pjesemarrjet
12  Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga: 42 - -
12.1 Investime te tjera financiare afatgjate
12.2 Interesa - 47,124
12.3 Fitimet (humbjet) nga kursi i kembimit & =
12.4 Te tjera financiare s -126,115
13 Totaliite ardhurave dhe shpenzimeve financiare 43 - 78,991
14  Te ardhura e shpenzime te pacaktuara a4 - -
15 Fitimi(humbja) para tatimit 45 752,376 480,000
16  Shpenzimet e tatimit mbi fitimin 46 (48,000)

Py

665,358 _ 432,000
R
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“Ndé&rmarrja e TRAITIMI | STUDENTEVE” SH.A., SHKODER

Shenime te pasqyrave financiare

Per ushtrimin e mbyllur me 31 Dhjetor 2013

PASQYRA E LEVIZJES SE FLUKSIT TE PARAVE
Pér ushtrimin e mbyllur mé 31 Dhjetor, 2013

Fluksi monetar nga veprimtarite e shfrytezimit

Fitimi para tatimit

Rregullime pér

Amortizimin

Humbjet nga kembimet valutore
Shpenzimet pér interesa

Rritje/renie né tepricén e kerkesave té arkétueshme nga aktiviteti, si dhe

kérkesave té arkétueshme té tjera

Rritje/renie ne tepricen e inventarit

Rritje/renie né tepricén e detyrimeve pér tu paguar
Interes i paguar dhe komisione

Tatim mbi fitimin | parapaguar,

Mjete monetare nga veprimtarite e shfrytezimit
Fluksi monetar nga veprimtarite investuese

Blerja e njesise se kontrolluar X minus parate e Arketuara

Blerja e aktiveve afatgjata materile

Te ardhura nga shitja e paisjeve

Interesi i arketuar

Dividenetet e arketuar

MM nato te pardorura ne veprimtarite investuese
Fluksi monetar nga aktivitetet financiare

Te ardhura nga emetimi i kapitalit aksioner

Te ardhura nga huamarrja afatgjata

Pagesat e detyrimeve AFATGJATE

Dividente te paguar

MM neto te pardorura ne veprimtarite Financiare
Rritja/Renia neto e mjeteve monetare

Mijetet monetare ne fillim te periudhes kontabel
Mijetet monetare ne fund te periudhes kontabel

Pasqyrat financiare t& kompanisé pér periudhén e mbyllur mé 31 dhjetor 2013 u at
ishnja me dt.31.03.2014 dhe u nénshkruan si mé poshig:

Administratori zj. Arjana V
30N

2"

31 Dhjetor 2013 32 Dhjetor 2012
752,375 480,000
9,905,447 11,490,593
(-237,539) (-126,115)
39,050 22,269
(-2,221,059) (-1,218,846)
(-88,143) 21,444
(-6,851,827) (9,079,108)
(-80,000) (-25,000)
7,920,720 11,036,291
(5,241,874) (4,428,042)

(5,241,874) (4,428,042)
(43,200) (84,600)
(43,200) (84,600)
(-3,890,484) (2,947,405)
44,797,111 47,744,516
40,906,628 44,797,111

[N
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“Ndérmarrja e TRAJTIMI | STUDENTEVE” SH.A., SHKODER
Shenime te pasqyrave financiare

Per ushtrimin e mbyllur me 31 Dhjetor 2013

1. INFORMACION | PERGJITHSHEM

Ndérmarrja e TRAJTIMI | STUDENTEVE” SH.A., SHKODER, themeluar mé daté 18/07/2005
dhe regjistruar né Regjistrin Tragtar té Gjykatés sé Rrethit Tirané me nr 33820, me seliné :
Prané Universitetit “Luigj Gurakuqi”, Shkodér. Procedura e regjistrimit né QKR ka mbetur

pezull pér shkak té neglizhencés sé D.R.T Shkoder e cila nuk transferon té dhenat e
kérkuara nga QKR-ja sipas shkreses nr.

Objekti kryesor i veprimtarisé sé shoqérisé éshté akomodimi | studentéve né konvikte.
Oksioner | vetém éshté Ministria e Ekonomisé

Kapitali i shoqérisé éshté 157,323,000 leké i ndaré né 157,323 ajksione me vleré 1,000 lek
seicili

Administratore e shoqérisé éshté zj. Arjana Vishnja

Shogéria éshté e regjistruar prané Drejtorisé rajonale tatimore Shkodér me Nipt
K46517001T.

2. PERMBLEDHIE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABILE

2.1 Bazat e pérgatitjes

Pasqyrat financiare jane pérgatitur bazuar ne Standardet Kombétare té Kontabilitetit (SKK), te cilat
perbehen nga regullat dhe interpretimet ne perputhje me Ligjin nr.9228 date 29 Prill, 2004 “Per
Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”, Bazuar né SKK 11 "Tatim Fitimi", paragrafi 4, né té cilin
thuhet gé zbatimi i kétij standardi nuk &shté i detyrueshém, Shogqeria ka zgjedhur t& mos

kontabilizojé tatimet e shtyra né pasqyrat financiare pér periudhén qé mbyllet deri mé 31 dhjetor
2011.

2.2 Bazat e matjes

Pasqgyrat financiare jané pérgatitur bazuar né koston historike.

2.3 Monedha funksionale dhe e paraqitjes

Kéto pasqyra financiare jané prezantuar né Lek, e cila eshte dhe monedha funksionale e shogerisé.

2.4 Vlerésime dhe gjykime

Pérgatitja e pasqyrave financiare kérkon nga drejtuesit té ushtrojné gjykimin e tyre né progesin e
zbatimit té politikave kontabél té kompanisé dhe shumave té raportuara té aktiveve, detyrimeve,

té ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultati aktual mund te ndryshoje ne varési te ketyre
vlerésimeve.

Vlerésimet dhe gjykimet rishikohen né ményre té vazhdueshme. Rishikimet e vlerésimeve kontabel

jané té njohura ne periudhén né té cilén vlerésimi éshté rishikuar si dhe né periudhat e ardhshme
qé preken. :

Né vecantl mformauon mbi fushtat mé té répdésishme té vlerésimeve dhe gjykimeve né aplikimin
= &€& réndésishme né shumat e njohura né pas r«'{ky‘
atése t& pasqyrave financiare. Pérdorimi i vleresm %




“Ndé&rmarrja e TRAITIMI | STUDENTEVE” SH.A., SHKODER
Shenime te pasqyrave financiare
Per ushtrimin e mbyllur me 31 Dhjetor 2013

kontabél éshté minimal né kéto pasqyra financiare duke patur parasysh thjeshtésine e veprimeve
té realizuara nga shoqéria.

3. Politikat kontabél

Politikat kontabél té méposhtéme jané aplikuar pér periudhén ge fillon me 1 janar 2013 deri mé
31 dhjetor 2013.

3.1 Transaksionet né monedhé té huaj

Transaksionet né monedhé té huaj konvertohen né monedhén funksionale dhe regjistrohen me
kursin e kémbimit ne datén e transaksionit. Asetet dhe detyrimet monetare né monedhé té huaj
né datén e raportimit konvertohen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit né datén e
bilancit. Fitimi ose humbja nga kémbimi né zéra monetaré éshté diferenca qé vjen nga kémbimi i
njé numri té caktuar njésish té njé monedhe té huaj né monedhén funksionale me kurse té
ndryshme kémbimi né datat e kémbimit. Te drejtat dhe detyrimet jo-monetare te paragitura ne
monedhe te huaj konvertohen ne monedhén funksionale me kursin e kémbimit té datés sé
kryerjes se transaksionit ndérsa ato gé maten me vleré té drejté rikémbehen né monedhén
funksionale me kursin e kémbimit té datés kur éshté pércaktuar vlera e drejté. Diferencat gé
rezultojné nga kursi i kémbimit kalojné né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

3.2 Instrumenta financiar

Instrumentat financiaré jo-derivative pérbéhen nga llogari té arkétueshme, mjete monetare, hua té
marra dhe té dhena, dhe llogari té pagueshme. Gjaté periudhé&s sé raportuar nuk ka patur investime
ne kapital apo instrumenta  borxhi té pérdorura gjaté aktivitetit.

Instrumentat financiaré jo-derivativé njihen fillimisht me vlerén e drejté plus ¢do kosto
transaksioni qé lidhet me to, pérveg si¢ pérshkruhet mé poshté. Pér instrumentat e mbajtur me
vleré té drejté népermijet fitim/humbje, kostot e transaksionit kalojné né shpenzime dhe té

ardhura. Né vijim té njohjes fillestare instrumentat financiaré jo-derivativé maten si¢ pérshkruhet
mé poshté.

Njé instrument financiar njihet nése shogéria béhet palé né kushtet kontraktuale té instrumentit.
Aktivet financiare ¢regjistrohen kur skadojné té drejtat kontraktuale té shogérisé mbi flukset e
parasé sé aktivit financiar ose kur shogéria transferon aktivin financiar tek njé palé e treté pa
mbajtur kontrollin ose gjithé risqet dhe pérfitimet thelbésore té aktivit. Blerjet dhe shitjet
normale té aktiveve financiare kontabilizohen né datén e transaksionit, qé éshté data né té cilén
shogéria angazhohet té blejé apo t& shesé aktivin. Detyrimet financiare ¢regjistrohen nése
detyrimet kontraktuale té shoqgérise skadojng, shfugizohen ose anullohen

Paraja dhe ekuivalentét e parasé

Paraja dhe ekuvalentét e parasé (mjetet monetare) pérfshijné arkén, llogarité rrjedhése dhe
depozitat né té paré me bankat. Pér qéllimé té pasqyrés sé fluksit té parasé, paraja dhe

ekuivalentét té saj pérfshijné depozita pa afat me njé maturimi prej tre muajsh ose mé pak qé nga
data fillestare.

Llogari té arkétueshme
E-S:?ONQJI

Llogarité e arl;i&ﬁ%shthé-ngﬁv?@.fillimisht me vlerén e drejté dhe mé pas me kosto té amortizuar
duke zbritur.‘h;.(mbjem__ngmzh\?ﬁ!résimi. Provizioni per zhvlerésimin e aktiveve té arkétueshme

A o = W e S T . )
llogaritet ku_?@' shagéria nuk do té jeté né gjendje té mbledhé té gjitha det gﬂ%t.
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e arkétueshme té zhvlerésohen. Shuma e provizionit llogaritet si diferencé midis vlerés sé mbetur

dhe vlerés aktuale té flukseve té ardhshme té parashikuara té parasé té skontuara me normén
efektive té interesit.

Llogari té pagueshme

Llogarité e pagueshme paraqiten me vlerén e tyre té drejté dhe mé pas me kosto té amortizuar,
duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Hua té marra dhe té dhéna

Huaté e marra dhe té dhéna njihen fillimisht me vleren e tregut, pa perfshire koston e
transaksioneve. Pas njohjes fillestare, huaaté e marra dhe té dhéna paragiten me kosto té
amortizuar duke njohur né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve ¢do diference midis kostos
dhe vlerés sé pagueshme nominale pérgjaté periudhés sé huamarrjes duke u bazuar né interesin
efektiv .
Té tjera

Instrumenta té tjeré jo-derivativé maten me kosto té amortizuar sipas metodés sé interesit
efektiv, duke zbritur gdo humbje nga zhvlerésimi.

Kapitali aksioner

Kapitali aksioner njihet me vlerén nominale. Aksionet e zakonshme klasifikohen si kapitale.
Aksionet e preferuara té detyrueshmé me té drejté riblerjeje klasifikohen si detyrime.

3.3 Aktive afat-gjata materiale
(I) NJOHIA DHE MATIA

Te gjitha aktivet afat-gjata materiale paragiten me kosto duke zbritur zhvlerésimin dhe
amortizimin e akumuluar.

Kostoja pérfshin shpenzime té cilat lidhen drejtpérdrejt me blerjen e aktivit. Kostoja e aktiveve té
veté-ndértuara pérfshin koston e materialeve dhe punés direkte, ¢cdo kosto tjetér té lidhur
drejtpérdrejt me sjelljen e aktivit né gjéndje pune pér qéllimin e synuar té pérdorimit, si dhe kostot
e ¢montimit, heqgjes sé pjeséve dhe sjelljes si né gjéndjen e méparshme té vendodhjes sé aktivit.
Shpenzimet kapitale t& aktiveve té béra gjaté ndértimit mbarten né “Ndértim né proces” dhe
kapitalizohen dhe transferohen né kategoriné pérkatése té aktivit kur pérfundon ndertimi tij, nga
kur aplikohet amortizimi pérkatés sipas kategorisé.

Né rastet kur pjesé té njé aktivi afat-gjate materiale kane jetégjatési t& ndryshme, ato
kontabilizohen si zéra té ndryshém (komponentet mé té médhenj) té aktiveve afat-gjata materiale.

Fitimet dhe humbjet nga shitjet apo nxjerrjet jashté pérdorimit pércaktohen duke krahasuar vlerén
e shitjes me vlerén e mbetur, dhe kéto pérfshihen né pasqyrén e té ardhurave.

(ii) Kostot e mépasshme

Kostoja e zévendésimit té njé pjese té njé zéri té aktiveve afat-gjata materiale njihet né vlerén -
kontabél té atij zéri nése éshté e mundshme qé shogéria do té realizojé pérfitime té ardhshme

ekonomike nga pérd%{pﬁ '
besueshme. Kostot ' sha
kur ato ndodhin, % $”
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(1)  AMORTIZIMI

Amortizimi i aktiveve llogaritet mbi jeten e vleresuar té cdo pjese té aktivit afat-gjate material duke
filluar nga dita e paré e muajit & pason muajin e blerjes. Aktivet e marra me gira amortizohen

duke marré pér bazé periudhén mé té shkurtér midis periudhés sé girasé dhe jetés sé dobishme té
aktivit. Toka nuk amortizohet.

Metodat dhe pérgindjet e amortizimit pér secilén kategori aktivesh afat-gjaté né periudhén
aktuale jané si mé poshté:

Ndértesa Lineare 5%
Aktivet e patrupézuara Lineare 15%

Pajisje dhe programe IT Mbi vlerén kontabél neto 25%
Té gjitha aktivet e tjera Mbi vlerén kontabél neto 20%

Metoda e amortizimit, jeta e dobishme dhe vlera e mbetur rishikohen né cdo date raportimi.

3.4 Zhvlerésimi

AKTIVET FINANCIARE

Njé aktiv financiar konsiderohet i zhvlerésuar nése ka té dhéna objektive gé tregojné se njé apo
disa ngjarje kané efekte negative né flukset e ardhshme qé parashikohet té burojné nga aktivi

Njé zhvlerésim né lidhje me aktivin financiar, t&€ matur me kosto té amortizuar, llogaritet si
diferencé midis vlerés sé mbetur dhe vlerés aktuale té flukseve té ardhshme té parashikuara té
parasé té skontuara me normén efektive té interesit.

Aktive financiare té réndésishme individualisht testohen pér zhvlerésim né ményré individuale.
Aktivet e tjera financiare vlerésohen né ményré té grupuar, né grupe qé kané karakteristika té
ngjashme té riskut kreditor. Té gjitha humbjet nga zhvlerésimi njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe
shpenzimeve. Cdo shpenzim i akumuluar i lidhur me njé aktiv financiar i disponueshém pér shitje i
njohur me pare ne kapital, transferohet né shpenzime.

Njé humbje nga zhvlerésimi rimerret nése rimarrja mund té lidhet objektivisht me njé ngjarje té
ndodhur pas njohjes s& humbjes nga zhvlerésimi. Pér aktivet financiare té matura me kosto té
amortizuar, rimarrja njihet né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

() AKTIVET JO-FINANCIARE

Vlera e mbetur e aktiveve jo-financiare té shoqérisé, rishikohet né ¢do daté raportimi pér té

pércaktuar nése ka té dhéna pér zhvlerésim. Nése ka té dhéna té tilla atéheré vlerésohet vlera e
rikuperueshme e aktivit.

Njé humbje nga zhvlerésimi njihet nése vlera e mbetur e njé aktivi tejkalon vlerén e tij té
rikuperueshme. Humb ﬁkr&ga zhvlerésimi njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.
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me njé normé skontimi para tatimit qé pasqyron vlerésimet aktuale té tregut pér vlerén né kohé té
parasé dhe pér risget gé lidhen me detyrmin né fjalé.

3.6 Njohja e té ardhurave

Té ardhurat nga shérbimet e ofruara njihen né pasqyrén e té ardhurave né varési té fazés sé
pérfundimit té transaksionit né datén e bilancit. Asnje e ardhur nuk njihet nese ka pasiguri té larté
lidhur me kryerjen e pagesés dhe kostove perkatése.

3.7 Té ardhura dhe shpenzime financiare

Té ardhurat financiare pérfshijné té ardhura interesi nga llogarité bankare dhe fitime nga kursi i
kémbimit gé njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve. Té ardhurat nga interesi njihen
mbi bazen e té drejtave dhe detyrimeve te konstatuara duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzime interesi mbi huamarrjet dhe humbjet nga kursi i
kémbimit, ndryshimet né vlerén e drejté té aktiveve financiare te mbajtura me vleré té drejte
népérmijet fitim/humbje, dhe humbjet nga zhvierésimi i aktiveve financiare. Kostot e huamarrjes
njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve me metodén e interesit efektiv.

3.8 Tatimi mbi fitimin

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin pérfshin tatimin e periudhés, i cili njihet drejtpérdrejt né pasqyrén
e té ardhurave dhe shpenzimeve.

Tatimi i periudhés éshté tatimi i pritshém pér t'u paguar mbi té ardhurat e tatueshme té vitit, duke
pérdorur normat tatimore té miratuara né datén e raportimit.

31 Dhjetor 31 Dhjetor

2013 2012

1 ELUR 140.20 139.59
1 USD 101.86 105.85

4. ARKAT DHE BANKAT

Arkat dhe bankat mé 31 dhjetor 2013 dhe 2012 jané pérbéré si me poshté:

2013 2012
Llogari ne leke Banka Raiffeisen 429,433 426,756
Llogari ne Lek Banka Credins 40,464,895 44,358,055
Arka pulla gjykate 12,300 12,300

Arka

40,906,628 44,797,111

5. AKTIVE TE-TJERA FINANCIARE AFATSHKURTRA

Aktvet fa bt it 2
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013 dhe 2012 jané pérbéré si mé poshté:
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2013 2012
Parapagime Tatim fitimi 50,779 57,796
Kerkesa té tjera debitore ndaj studenteve 3,122,284 1,581,777
TVSH e rimbursueshme 5,277,453 4,589,884
Te tjera
' 8,450,516 6,229,457

6. INVENTARI

Inventari mé 31 dhjetor 2013 dhe 31 dhjetor 2012 éshté i pérbéré nga ;

2013 2012

Lende e pare, materiale ndihmese 1,087,829 999,001
inventar | imét 867,555 868,240
1,955,384 1,867,241

7. AKTIVE AFAT-GJATA MATERIALE

Aktivet afat-gjata materiale mé 31 dhjetor 2013 dhe 2012 jané pérbéré si mé poshté:

Ndértesa Maki'i:\?rie Mijete ' Akt.ive té Total
pajisje transporti tjera
Kosto AAM
. 31 Dhjetor 2012 332,026,513 41,819,313 4,410,000 3,193,570 381,449,396

Kosto AAM

1 Janar 2013 332,026,513 41,819,313 4,410,000 3,193,570 381,449,356
Shtesa 4,588,274 653,600 0 5,241,874
Pakesime/Axhustime - N 0
31 Dhjetor 2013 336,614,787 42, 472 913 4,410,00[} 3,193,570 386,691,270

_Amortizimi
31 Dhjetor 2012 163,132,327 25,175,200 1,745,562 1,306,651 85,482,824
Amortizimi

1 Janar 2013 163,132,327 25,175,200 1,745,562 1,306,651 191,359,740
Amortizimi vjetor 6,249,614 3,193,692 244,000 202,956 9,890,262
Rimarje amortizimi 0
31 Dhjetor 2013 169,381,941 28,368,892 1,989,562 1,509,607 201,250,002
Vlera Neto 31 Dhjeto 168,894,186 16,644,113 2,664,438 1,886,919 /490 089,656

,,}._&\1 EVE o ‘.S‘Q_
Vlera Neto 31 jSj‘etuﬂuﬁ”,,“‘f;& 167,232,846 14,104,021 2,420,438
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8. HUATE DHE PARAPAGIME AFAT- SHKURTRA

Huaté dhe parapagimet mé 31 dhjetor 2013 dhe 2012 jané pérbéré si me poshté:

Detyrime ndaj punonjésve
Detyrime per sigurime shogerore
Tvsh

Tatim mbi te ardhurat personale
Detyrime te tjera

Parapagime te arketuara
Provizione afatshkurtra

9. SHITJE NETO

Shitjet neto pérbéhen si mé poshté:

Te ardhura nga akomodimi
Te ardhura nga subvencioni
Te ardhura nga ndryshimi | gjendjes se inventarit

10. KOSTO MATERIALE

Kosto e materialeve te prodhimit éshté si mé poshté:

Materiale te konsumuara

11. KOSTO E PERSONELIT

Kostot e personelit pérb&hen si mé poshté:

\PER;’
Pagat e pg’rggnei l:ig‘ ge.jg\fl
Siguri éﬂ erqQr 6’7‘3&
>3 * s

2013 2012
842,172 746,293
401,159 393,509
38,400 38,400

9,884,376 9,133,125
3,063,437 1,900,000
14,229,544 12,211,327
2013 2012
11,462,416 15,214,375
20,708,863 21,259,173
9,223,536 11,621,001
41,394,815 48,094,549
2013 2012
2125912 2,720,513
191,743,135 200,840,374
2013 2012
12,737,361 15,276,731
1,972,854 [\ 2,402,449

\ 14,710215 | \17,679,180
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12. SHPENZIME TETJERA

Shpenzimet e tjera pérbéhen si mé poshté:

2013 2012

Amortizimi 9,905,447 13,390,593
Sherbime nga te trete 13,900,865 13,903,254
23,806,312 27,293,847

13. SHPENZIMI | TATIMIT MBI FITIMIN

Bazuar ne legjislacionin shqipétar, norma e tatimit mbi fitimin éshté 10% pér vitin 2013

Deklaratat tatimore dorézohen cdo vit por té ardhurat dhe shpenzimet e deklaruara pér géllime
tatimi konsiderohen vetédeklarime deri né momentin gé autoritetet tatimore shqyrtojné deklaratat
dhe regjistrimet e tatimpaguesit dhe |éshojné vierésimin final. Ligjet dhe rregulloret shqipétare jané
objekt interpretimi nga autoritetet tatimore.

2013 2012
Fitimi perpara tatimit 752,376 480,000
Tatim fitimi i llogaritur me 10% 75,237 48,000
Efekti tatimor i: 677,139 432,000
-Te ardhurave Te pa tatueshme i
-Shpenzimeve te pazbritshme per tatim fitimin 117,800 0
Tatim fitimi | periudhes 87,017 48,000
Fitimi neto 665,":’.59 432,000




